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سال بیست ویکم      شماره ۴۹۱۷

جنــگ  اســلامی،  انقــلاب 
ادامـه از 
صفحه

اول
و   ۷۶ خــرداد  تحمیلــی، 
رخدادهای ۷۸، ۸۴، ۸۸، ۹۸ 
و ۱۴۰۱ حوادثی است که این 
تجربه تاریخی را شــکل داده و ســبب 
شده جهان فکری جدیدی شکل بگیرد 
کــه پنــج نیــروی پیش گفتــه را واجد 
اشــتراکاتی کرده اســت، به ایــن قرار: 
۱. ضرورت تنش زدایی و رفع دیپلماتیک 
تحریم هــا، ۲. دین مداری (یا دســت کم 
مخالفت نکردن با دین داری)، ۳. باور به 
توســعه، ۴. حفــظ محیــط زیســت و 
۵. پذیــرش تنوع فرهنگی درباره زنان و 
جوانان. البته این نقاط مشترک هم وزن 
نیســتند اما همه سخن در این است که 
این اشــتراکات پنج گانه در میان آن پنج 
مدنــی  نیــروی  اجتماعــی،  جریــان 
کم نظیــری (به اختصار  نیــروی پنج در 
پنج) را در ایران فراهم آورده اســت  که 
نقش و قدرت قواعد ساختاری ناشی از 
قانون اساســی را تضعیف کرده است. 
گویی غیــر از انقلابیون خالص گرا، همه 
آن نیروها  و حتی برخی از عناصر اصلی 
حاکمیت، به اتحاد معنایی نانوشته (و 
البته فعلا شــکننده ای) دست یافته اند. 
این اتحاد نانوشــته «آزمــون خجالتی» 
اخیــر  انتخابــات  در  را  خــود 
اینکــه  داد.  نشــان  ریاســت جمهوری 
عباس عبدی می گوید «ما وارد وضعیت 
تازه ای شده ایم و روش ها و رویکردهای 
گذشته پاسخ گوی شرایط جدید نیست و 
ضرورت تغییر آن کاملا مشــهود است» 

را این گونه می فهمم.
اینک پرسش ها و دغدغه ها این چنین 

است:
۱- آیــا جریان اصلاحــات به لحاظ 
این تحول جامعه شــناختی را  تحلیلی 
می پذیــرد؟ یا اینکه کماکان کنشــگری 
سیاسی آن به تجربیات تلخ گذشته آنان 
و محرومیت هایی که کنشــگران اصلی 
آن از ســر گذرانده اند، بســتگی خواهد 

داشت؟
۲- آیا کنشــگری سیاسی جناح های 
گوناگــون در ایران از بنــد خصلت های 
روان شناسی افراد به در می آید و مبتنی 
اجتماعی  بر درک تحولات ساختارهای 

می شود؟
۳- آیا اساســا این تحــول اجتماعی 
جدیــد (پنــج در پنج) واقعــا می تواند 
واجــد چشــم اندازی مثبــت در توازن 
سیاســی در ایران باشد و قواعد اساسی 
قــدرت را که ناشــی از قانون اساســی 
است، به گونه ای توازن ببخشد که ثبات 
نظام سیاسی را در هم نریزد و فتنه هایی 
بر نیــاورد و شهرآشــوبی نکند و چرخه 

پیشین روزگار را نگرداند؟
۴- آیا گشایش اخیر در حوزه رسمی 
قدرت ناشی از درک تحولات اجتماعی 
از طرف صاحبان قدرت است؟ آیا ناشی 
از درک ضــرورت تاریخی اســت؟ و آیا 
اساســا می توان با این رسن به آن سمن 

رسید؟
اگر پاسخ مثبت باشــد، یعنی زمین 
بازی برای کنش سیاســی فراهم شده 
اســت، اما مهم آن اســت که مقدمات 
آرای  باشــد، هنــوز  انتخابــات هرچه 
انتخاباتی در ایران «شــمرده» می شود 
و این ســبب شده اســت تا آرای باطله 
نیــز خودنمایــی کنند و واجــد معنای 
سیاســی شــوند و نیز ســبب شــده تا 
و  آخرالزمانی هــا  و  تحریمی هــا  وزن 
اصلاحاتی هــا و اصولگراها و نظامیان 
ارکان  و  ســلبریتی ها  و  هنرمنــدان  و 
قدرت به خوبی شناســایی شود. آیا این 
یعنی زمینه و زمانه برای بازی سیاسی 
خودنمایانــه مردمــان فراهم اســت؟ 
جامعه ما نشــان داده اســت که بازی 
را می فهمد و مهم تــر از آن اینکه با ما 
«بــازی می کند»؛ چــه در قالب تحریم، 
چه رأی باطلــه و چه رأی به هر  یک از 
نامزدها. اگر چنین است، پرسش بعدی 
این اســت که آیا تا زمانــی که «رأی ها 
به درستی شــمرده می شــود» مجالی 
بــرای تغییــرات انــدک وجــود دارد؟ 
آیا دوران «دموکراســیِ ســتیز» سپری 
نشــده است و می تواند جای خود را به 
دموکراســی وفاق بدهد؟ و آیا اساســا 
و دگراندیشــان  از اصلاح طلبان  برخی 
سیاسی راه مسالمت آمیزی غیر از عدول 
از ســتیز و «گریز به وفاق» دارند؟ مهم 
این است که هرگونه اصلاحی مسبوق 
به اصلاحات فرهنگی در جامعه ایران 
است و به قول ناصرالملک «نمی توان 
ران نپخته شــتری را بــه زور در گلوی 

بیمار کرد تا شفا یابد».

باشیمعراقچی: امیدواریم پیرو راه شهید امیرعبداللهیان  در دیدار با خانواده شهید امیرعبداللهیان
هم زمان با گرامیداشــت هفته دولت، ســیدعباس عراقچی وزیر امور 
خارجه جمهوری اســلامی ایران به همراه رئیس دفتر رئیس جمهور، 
معاون رئیس جمهور و رئیس بنیاد شــهید و امور ایثارگران، دیروز شــنبه با 
حضور در منزل وزیر شــهید امیرعبداللهیان، با خانواده این شــهید گران قدر 
دیــدار کــرد. عراقچی در ابتدای این دیــدار صمیمانه، با گرامیداشــت یاد و 
خاطره شــهید امیرعبداللهیان اظهار کرد: قبل از حضور در اینجا، بر سر مزار 
شهید امیرعبداللهیان در آستان حضرت عبدالعظیم حسنی (ع) حضور یافته 
و از ایــن شــهید والامقام درخواســت کردیم کــه برای موفقیت دســتگاه 
دیپلماســی کشور دعا کند. رئیس دستگاه دیپلماسی با یادآوری مجاهدت ها 
و تلاش های بی وقفه و مخلصانه شــهید امیرعبداللهیان در هدایت دستگاه 
دیپلماسی در برهه ای حساس، از حضور فرزند او در مراسم معارفه قدردانی 
و تشــکر و اظهار کــرد: با توجه به جــای خالی شــهید امیرعبداللهیان  بین 
کارگزاران نظام در دســتگاه دیپلماســی، حضور فرزند ایشــان زینت بخش و 
مکمل این مراسم بود. او ابراز امیدواری کرد بتوانیم پیرو راه آن شهید بزرگوار 
باشیم و در مسیر سربلندی کشور و نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران گام 
برداریم. همسر و فرزندان شهید امیرعبداللهیان نیز ضمن قدردانی از حضور 
مســئولان دولت چهاردهم ازجمله وزیر امور خارجه در منزل ایشــان، برای 
کارگزاران نظام مقدس جمهوری اســلامی در دولت چهاردهم به  ویژه وزیر 
امور خارجه آرزوی موفقیت و ســربلندی کردند. در پایان دیدار، با اهدا لوح 

تقدیر  از خانواده شهید امیرعبداللهیان تجلیل شد.

خواهد شدپزشکیان: روابط ایران و ازبکستان بیش از پیش تقویت در پیامی به همتای ازبکستانی
رئیس جمهوری اســلامی ایران در پیامی فرارســیدن سالروز استقلال 
ازبکســتان را به رئیس جمهور ی و مردم این کشــور تبریک گفت. به 
گزارش ایسنا، مسعود پزشکیان رئیس جمهوری اسلامی ایران در پیام تبریک 
ســالروز اســتقلال ازبکســتان به «شــوکت میرضیایــف»، رئیس جمهوری 
ازبکســتان، اظهار کرد: بر این باورم روابط مبتنی بر احترام متقابل دو کشــور 
بیش از پیــش تقویت خواهد شــد و در دولت چهاردهم جمهوری اســلامی 
ایران نیز توســعه همکاری با کشورهای همسایه و منطقه  به ویژه جمهوری 

ازبکستان در اولویت سیاست خارجی است.

رییس جمهوری در نخستین گفت و گوی تلویزیونی خود با مردم سخن گفت

تا آخر با شماییم

یادداشت خبر

یادداشت

سیـاستسیـاست

شب گذشته مسعود پزشکیان، رئیس جمهوری ایران  نخستین 
گفت وگوی تلویزیونی خود را برای مردم و در پاسخ به پرسش های 
مردم برگزار کرد. او همچنان شــعارهای انتخاباتی خود را تکرار 
کــرد و وعده داد که آنها را فراموش نخواهــد کرد. طی روزهای 
گذشــته نیز محافل سیاســی و اجتماعی کشــور بعد از معرفی 
کابینــه همواره نیم نگاهــی جدی به آینده برنامه های مســعود 
پزشکیان داشــته اند، اما رئیس جمهوری همواره با همان کلام و 
برخوردهای صادقانه خود از وعده هایش عقب ننشســته است و 
همچنان بر این باور اســت که مســیر را برای اجرای وعده هایش 
همــوار می کند، منتهی با این پیش فرض که همه شــهروندان، از 
گروه های مختلف سیاسی در قالب وفاق ملی همراه او باشند و در 
گردونه فعالیت های خرد و کلان سیاسی، حذف کردن جای خود 
را به جذب کردن بدهد. مســعود پزشــکیان در اولین گفت وگوی 
تلویزیونی با مردم ضمن گرامیداشت یاد و خاطره شهدای دولت 
و ابراز امیدواری برای خدمت رســانی بــه مردم، با این تأکید که تا 
آخر با شــماییم، در بخشی از سخنانش تصریح کرد: «هر ماه یک 
بار می توانم با شــما صحبت کنم و حرف خود را بگویم و حرف 
مردم را بشنویم. بر آنچه گفتیم پایبندیم و سعی می کنیم با مردم 
صادق باشیم و جز راســت نگوییم». این چشم انداز دقیقا همان 
رویکردی اســت که گمان می رود جایگاه متفاوتی را برای رئیس 

دولت چهاردهم به وجود آورده است.
 رئیس جمهور در ادامه سخنانش گفت: «می خواهیم مشکل 
مردم را حل کنیم. شاخص ما رضایت مردم است. به شدت تحت 
تحریم آمریکا و اروپا هســتیم، ولی باید با مردم مهربانانه برخورد 
کنیم. باید جواب محترمانه به مردم بدهیم و اگر نتوانیم خدمتی 

به آنها بدهیم باید محترمانه به آنان بگوییم».

اعضای دولت بر اساس وفاق ملی انتخاب شدند
او ادامه داد: هفته آینده قرار اســت نشســت خبری بگذاریم. 
مشکل تا الان این بود که باید دولت را تشکیل می دادیم و ببینیم با 
چه کسانی می خواهیم کار کنیم. از رئیس مجلس برای رأی بسیار 
جالب به وزرای کابینه تشکر می کنم. در هیچ دولتی میانگین رأی 
این میزان نبوده است. اعضای دولت بر اساس وفاق ملی انتخاب 
شدند؛ از دولت شهید رئیســی، روحانی، مستقل و اصلاح طلبان 
انتخــاب کردیم. بیش از ده هزار ســاعت با اعضای پیشــنهادی 
مصاحبه شد، تا اینجا سعی کردیم در حد وسع خود دولت وفاق 

ملی را تشکیل دهیم.

وضعیت موجود را مردم می بینند
پزشــکیان درباره وضعیت کشــور گفت: وضعیت موجود را 
مردم می بینند، تورم و گرانی وجود دارد. گندمکاران، پرســتاران، 
بازنشستگان و فرهنگیان مشکل دارند. ناترازی در برق داریم. پولی 

که برای گندمکاران در قانون پیش بینی شــده بود، ۱۲۰ همت بود 
که در صندوق هم این مبلغ وجود نداشت. گندم کشت شده بالای 
این مبلغ بود، ولی تمهیداتی دیده شــد تا مشکلات را حل کنیم و 

ان شاءاالله حل خواهیم کرد.

باید برای نخبگان، سرمایه گذاران و تولیدکنندگان احترام قائل 
شویم

رئیس دولت چهاردهم ادامه داد: نمی خواهم گذشته را نقد 
کنم؛ الان باید دســت به دســت دهیم و با وفاق و نگاه به ســند 
چشم انداز حرکت کنیم. قرار است ما بهترین و الهام بخش باشیم 
و دیگــران از ما الگو بگیرند، پس باید نخبگان و ســرمایه گذاران 
و تولیدکنندگان را ببینیم و برای آنها احترام قائل شــویم و اجازه 
دهیم توانمندی خود را بروز دهند؛ ولی ما در این مواقع حسودی 

می کنیم و این گیر کار ما است.

برخورد با مردم ربطی به تحریم ندارد
او تأکید کرد: ما می خواهیم مشکل مردم را حل کنیم. شاخص 
ما رضایت مردم است. به شدت تحت تحریم آمریکا و اروپا هستیم 
ولی باید با مردم مهربانانه برخورد کنیم. باید جواب محترمانه به 
مردم بدهیم و اگر نتوانیم خدمتی به مردم بدهیم باید محترمانه 
به آنها بگوییم. برخورد با مــردم ربطی به تحریم ندارد. این نوع 
برخورد با مردم شــاخص عملکرد مســئولان دولتی است. باید 

تبعیض را از بین ببریم و دنبال عدالت و رفع محرومیت باشیم.

اقتصاد به مسائل خارجی ارتباط دارد
رئیس جمهور درباره برنامه خود برای مهار تورم گفت: دیروز 
وزیر اقتصــاد در مجلس برنامه ها را گفت. برنامه هفتم باید مبنا 
باشــد که اگر به اصلاح نیاز دارد، انجام شــود. مــا باید اختلاف 
داخلی، مشــکلات با همســایه ها و دنیا را حل کنیم. به هر حال 

اقتصاد به مسائل خارجی ارتباط دارد.
او در پاســخ به این پرســش که آیا تورم را تا پایان سال به ۳۰ 
درصد می رســد، بیان کرد: تمام تلاش خــود را می کنیم ولی این 
هدف به تحولات جهان و مسائل داخلی هم بستگی دارد. وزارت 
اقتصاد فعال اســت و آقای طیب نیا به عنوان مشاور من حضور 
دارند و هر هفته جلسه داریم و بر اساس برنامه حرکت می کنیم. 
باید اختلاف ســلایق را بــه هم نزدیک کنیم. با حدود ۴۰ کشــور 

مذاکره کرده ایم و در حال انعقاد پیمان هستیم.

باید نگاه مشترکی را برای تمامی ایرانیان ایجاد کنیم
رئیس جمهور در ادامه در پاســخ به پرسشــی درباره مفهوم 
وفاق ملی، اظهار کرد: اعتقادم این اســت که وحدت و انســجام 
مسلمانان یک اصل است. مســلمانان با هم برادر هستند و باید 

در برابر دشمنان خود متحد باشند. این توصیه پیامبر اسلام است. 
اصلاح بین مسلمانان از نماز و روزه بین ما ارزش بیشتری دارد این 
حدیث امام علی اســت. اگر تحمل شنیدن نظر مخالف را نداریم 
چرا در نماز می گوییم اهدنا الصراط المســتقیم؟ برای رسیدن به 
صراط مســتقیم باید نظرات مختلف را شــنید. چشم انداز و نگاه 
مشترکی را باید برای تمامی ایرانیان ایجاد کنیم و سخنان مختلف 

هم شنیده شود.

همه باید به سمت اجرای برنامه و قانون حرکت کنیم
پزشکیان تأکید کرد: قانون و برنامه باید بر اساس سیاست های 
کلی نوشته شود و بدل به یک میثاق مشترک شود. آنجا دیگر نباید 
محل اختلاف باشــد. باید همه وحدت کنند. نگوییم این برنامه را 
قبول ندارم، این طور یعنی نفاق. همه باید به سمت اجرای برنامه 
و قانون بر اساس سیاست های کلی حرکت کنیم و آنجا در اجرا با 

هم وحدت داشته باشیم.
رئیس جمهور گفت: در دولت هم همه وزارتخانه ها مکلف به 
اجرا و زمان بندی اجرای قوانین و برنامه ها به ســهم و مسئولیت 
خود هســتند. اگــر جایی هم امــکان اجرا وجود نــدارد باید هر 
وزارتخانه توضیح دهد چرا؟ یک ابزار نظارتی هم درست خواهیم 
کرد که این روند به درستی طی شود. این مسیری است که در هر 
اســتان هم به مسئولان آن استان اعلام و ابلاغ می شود. ما اکنون 
در همین مسیر و اجرایی کردن همین روند در حال حرکت هستیم.
وی در پاسخ به پرسشی درباره برنامه دولت برای رفع ناترازی 
بانک هــا افزود: باید در این زمینه طوری عمل کنیم که مردم ضرر 
نکند. اگر بگوییم یک بانک ناتراز است و آن را تعطیل کنیم مردمی 
کــه به اعتماد نظام آمدند و آنجا ســپرده گذاری کردند را چگونه 

پاسخ دهیم.

مراجعه به کارشناسی از نکات مورد تأکید دولت است
پزشــکیان ادامه داد: در مورد بورس هم وزیر اقتصاد نظرات 
خود را براســاس چارچوب و مســیر برنامه و قانون بیان می کند. 
از کارشناســان هم نظرخواهی می کنیم. مراجعه به کارشناســی 
از نکات مورد تأکید دولت اســت که از ایده های مختلف، الگو به 
دست آوریم و عمل کنیم تا ثباتی که لازم است را در جامعه ایجاد 

کنیم.
رئیس جمهور یادآور شــد: راه درست را باید پیدا کنیم و برای 
اجرای آن برنامه درســت داشته باشــیم و تحقق آن برنامه را به 

آدم درست بسپاریم.
او همچنین در پایان سخنانش قولش را برای مردم تکرار کرد 
کــه برای انجام وعده هایش همه تلاش خــود را به کار بگیرد. او 
خطاب به مردم و با این جمله گفت وگوی خود را به پایان رساند: 

«تا آخر با شماییم».

انتخابات کانون وکلای دادگســتری بعد از فراز ونشــیب های 
فراوان  و حذف گســترده نامزدها در دوره قبل، یکی از پرخبرترین 
انتخابات های نهاد مدنی وکالت بود. در این ســال ها از یک ســو، 
اســتقلال نهاد وکالت با چالش جدی مواجه بود و از سوی دیگر، 
انتخابــات آزاد این نهاد مدنی در محاق بــود. اما چندی پیش با 
اعلام اسامی نامزدهای تأیید  صلاحیت  شده، بر خلاف رویه حذفی 
که در چند دوره قبلی پیش گرفته شده بود، شاهد تأیید  صلاحیت 
گســترده داوطلبان هســتیم. اتفاقی مبارک برای نهاد وکالت که 
قرار است در گسترش عدالت نقشی مهم ایفا کند و استقلالش از 
دستگاه قضا، دادرسی عادلانه را تضمین کند. این روزها که وفاق 

ملی گره های سیاســت داخلی را می گشاید، یکی از ارکان این گره گشایی ها همراهی دستگاه قضا با 
دولت بوده که گویا به کمک و  همراهی با نهادهای مدنی از جمله نهاد وکالت هم رسیده است.

از این رو  با اعلام نتایج تأیید صلاحیت داوطلبان سی وســومین دوره انتخابات هیئت مدیره کانون 
وکلای دادگستری مرکز که با تأیید صلاحیت گسترده داوطلبان و کاهش چشمگیر در رد صلاحیت ها 
همراه بود، با دکتر محمد علی بهمنی قاجار، وکیل دادگســتری به گفت وگو نشســتیم و چند وچون 

وضعیت نهاد وکالت در این دوره از انتخابات را جویا شدیم.
   

آقای دکتر بعد از مدت ها شاهد گشایشی در امر انتخابات کانون وکلای مرکز هستیم. ابعاد تأیید   �
صلاحیت ها را چگونه ارزیابی می کنید ؟

از ابتدای فرایند انتخابات با توجه به اینکه شــعبه رسیدگی کننده به صلاحیت داوطلبان تغییر 
کرده بود، این امیدواری در بدنه وکلا ایجاد شده بود که در تأیید صلاحیت ها سخت گیری ها و اعمال 
نظر شــخصی وجود نداشته باشــد و قانون ملاک قرار بگیرد. خوشــبختانه نتیجه ای که اعلام شد 
حتی از پیش بینی ها هم فراتر بود و می توان گفت  خوش بین ترین افراد نیز چنین حجم گســترده ای 
از تأییــد صلاحیت ها را پیش بینی نمی کردند؛ چراکه برخی از داوطلبان که در دوره های پیش مرتبا 
رد صلاحیت می شــدند، تأیید صلاحیت شــدند. برخی از مدیران ســابق که تصور می شــد  موضع 
انعطاف ناپذیری نســبت به حضور آنان وجود دارد، تأیید صلاحیت شدند. این موارد اهمیت زیادی 
دارد و می توانم بگویم که موجب امیدواری قاطبه وکلا شــده اســت و بدنه وکلای دادگســتری از 
نتیجه تأیید صلاحیت ها بسیار شادمان هستند و آن را به فال نیک گرفته و مقدمه ای برای همکاری 

و همدلی بیشتر میان قوه قضائیه و نهاد وکالت تلقی می کنند .
چرا این حساسیت و عدم  انعطاف نسبت به برخی از مدیران سابق کانون وکلا وجود داشت ؟  �

به نظر می رســد این عدم انعطاف ناشــی از اعمال سلایق شــخصی بود؛ چر اکه این مدیران در 
مدت مسئولیت بر مبنای قانون عمل کرده بودند و هیچ نقطه ضعف شخصی و مدیریتی نداشته و 
در صنف بســیار محبوب هستند و رویکرد تعاملی و همدلانه نیز با قوه قضائیه دارند. تأکید آنان بر 

استقلال کانون وکلا نیز نباید موجب حساسیت بشود؛ چرا که خود 
مســئولان ارشد قضائی نیز همواره بر اســتقلال کانون وکلا تأکید 

کرده اند.
با توجه به شرایط فعلی که وکلا در آن قرار دارند، برگزاری آزاد   �

انتخابات کانون وکلا چه اهمیتی دارد ؟
اهمیت زیــادی دارد؛ چون کانون وکلا مهم ترین نهاد مدنی و 
غیر دولتی در ایران و نیز کهن ترین نهاد مدنی اســت و مستقیما با 
حقوق مردم ســر وکار دارد. وکیل دادگستری وقتی حس کند که 
آزادانه می  تواند مدیران خود را انتخاب کند، کانون وکلا را نتیجه و 
تجلی اراده خود خواهد دانست. در واقع انتخاب آزادانه مدیران 
کانون وکلا نشــان دهنده اداره کانون به وسیله خود وکلا  و مهم ترین تبلور استقلال کانون وکلا ست . 
حال اگر وظیفه وکیل دادگســتری در دفاع از حقوق شــهروندان و تأمین دادرسی عادلانه را مدنظر 
قرار بدهیم، متوجه می شــویم وکیلی که مستقل  و آگاه باشــد که خانه او استقلال دارد، تا چه حد 
می توانــد خود را مصون از تعرض های غیر قانونی دانســته و با اطمینــان و امنیت کامل از حقوق 

موکلان خود دفاع کند.
 در چند دوره قبلی با عدم استقبال وکلا برای شــرکت در انتخابات مواجه بودیم، آیا تغییر نگاه   �

حذفی و تأیید صلاحیت گسترده در تشویق به حضور وکلا تأثیر  خواهد داشت؟
به نظرم قطعا رد صلاحیت های گسترده در عدم استقبال به انتخابات مؤثر بوده، اما در انتخابات 
آتی بی تردید مشارکت گســترده ای خواهیم داشت؛ چراکه انتخابات بسیار معنا دار و رقابتی است. 
ضمن اینکه همین تأیید صلاحیت های گسترده به پیامی برای احترام بیشتر دستگاه قضائی به کانون 
وکلا تعبیر خواهد شــد و این موضوع نیز امید به نقش آفرینی بیشــتر کانون را تقویت خواهد کرد. 
برخی افراد نیز از این رو در انتخابات شرکت نمی کردند که تصور می کردند در نهایت کانون توانایی 
و اختیــار چندانی ندارد، اما وقتی می بینند به آزادی اراده وکلا و حق انتخاب آنان احترام گذاشــته 

می شود، امید به جایگاه کانون وکلا بیشتر خواهد شد .
کانون های وکلا در شــرایط سختی قرار دارند. تحدید استقلال نهاد وکالت به وضوح قابل رؤیت   �

اســت و تقابل نهاد قضائی و وکالت مدت هاست ادامه دار بوده. فکر می کنید با یک انتخابات آزاد و 
البته مستقل می توان در مسیر حفظ استقلال نهاد وکالت قدم برداشت؟

به باورم این تقابل ها یک طرفه بود؛ یعنی برخی در سمت های قضائی بودند که تحمل استقلال 
کانون را نداشتند. البته اشتباه می کردند و بعدا متوجه شدند استقلال کانون به سود خود آنان هم 
هست. به نظر این اشخاص دیگر الان حضور ندارند و در وضعیت فعلی و با تغییر در برخی مقامات 
و  تحول در نگرش و نگاه دیگر مقامات، ان شــاءاالله در آینده تقابل ها کاهش پیدا خواهد کرد؛ چون 
کسی در کانون وکلا و در بدنه وکلا در پی تقابل نیست و امیدوارم در چارچوب استقلال کانون وکلا، 

شاهد تعامل مثبت و مفید میان کانون وکلا و قوه قضائیه باشیم .

محمد علی بهمنی قاجار، حقوق دان در گفت وگو با «شرق» 
وفاق  ملی به رابطه نهاد وکالت و دستگاه قضا هم رسید

عباس عبدی و چارچوب 
سیاست ورزی در ایران

در ایــن میــان یکی از مهم تریــن عوامل تأثیرگذار، تــلاش دولت و 
ادامـه از 
صفحه

اول
دولتمردان برای جلب اعتماد مردم اســت. اگر مردم به مسئولان و 
عملکردشان اطمینان کافی داشته  باشند، نمره ذهنی بالاتر از نمره 
واقعــی خواهد بود و اگر جامعه گرفتار بی اعتمادی مفرط باشــد، 

وضعیت دوم بروز خواهد کرد.
شــواهد فراوانی از عالم واقع هــر ناظر بی طرفی را به این باور می رســاند که 
در جامعــه امروز ایران وضعیت دوم حاکم اســت. به این  معنی که هرچند از 
مجموعه مدیران و صاحب منصبان کشــور فقط تعداد اندکی گرفتار مناسبات 
رانتی آن چنانی هســتند و اکثریت با آن گروهی اســت که توانسته اند سلامت 
خود را تا حد رضایت بخشــی حفظ کرده و آلوده نشــوند، با این حال گزاره های 
زیر به عنوان باور رایج شهروندان بارها و بارها به گوش ناظران می رسد: «همه 
ســروته یک کرباس اند!»، «همه دزد هســتند!»، «همه به فکر جیب خودشان 

هستند!» و... .
عامل اصلی بروز این وضعیت از یک  ســو این واقعیت است که شبکه فساد به 
دلیل حرکت هماهنگ خود معمولا نمودی بیشــتر از اندازه واقعی خود دارد، 
درحالی که جامعه پاکدســتان ناهماهنگ بوده و کمتر دیده  می شوند؛ درست 
مشابه وضعیتی که در میدان سیاست یک گروه کوچک و کم تعداد می تواند با 
تسلط بر تریبون های عمومی آن چنان سروصدایی ایجاد کند و خود را قدرتمند 
و پرتعــداد بنمایاند که همگان را مرعوب کند. از ســوی دیگــر این واقعیت را 
نیز نمی توان نادیده گرفت که بســیاری از دســت اندرکاران و متولیان امر درک 
روشنی از ضرورت اقناع مردم در میدان فسادستیزی ندارند. از این رو مجموعه 
فعالیت هــای نهادهای ناظر در میدان مبارزه با فســاد هرچنــد از دید نگارنده 
ناکافی بوده  و تناسبی با میزان فساد رایج در کشور ندارد، اما همین میزان اندک 
فعالیت و مقابله موفقیت آمیز با مفســدان هم به درستی اطلاع رسانی نشده  و 
ایــن امید را در مردم برنمی انگیزد که دســتگاه متولی مبارزه دیر یا زود ســراغ 

مفسدان خواهد رفت.
در یک پرونده درحالی که افکار عمومی انتظار دارد فلان مقام مســئول حداقل 
به عنــوان مطلع احضار و بازجویی شــود، اصلا نامی از وی برده نمی شــود و 
هیــچ توضیــح قانع کننده ای به افــکار عمومی داده  نمی شــود که منطق این 
احضارنکردن چیســت. در پرونده ای دیگر نقل و انتقالی مشکوک در مورد یک 
دارایی ارزشــمند اتفاق می افتد، متولیان امر افرادی را احضار کرده و بررســی 
پرونده را آغاز می کنند، اما اصلا نیازی نمی بینند که به مردم گزارشی بدهند که 
این پرونده در دســت رسیدگی است! یا شایعاتی در مورد رفتار متخلفانه فلان 
مقام مسئول در جامعه منتشر می شود و طرف مقابل به گفتن یک جمله مبهم 
«تکذیب می شود» بسنده می کند و هیچ مقام بالاتری نه از او توضیح می خواهد 

و نه به مردمی که هزاران سؤال برایشان مطرح شده، سخنی می گوید.
همه این موارد نشان از این واقعیت تلخ دارد که بسیاری از صاحب منصبان به 
اهمیت ارتباط صادقانه با مردم و تــلاش برای قانع کردن آنان اندک آگاهی  ای 
ندارند. در چنین شــرایطی اســت که ایده مبارزه با فساد در پشت درهای بسته 
مطرح می شود؛ مبارزه ای که شاید بتواند شاخص واقعی را اندکی بالا ببرد، اما 

کمکی به بهبود شاخص ذهنی نمی کند.
در جامعه ای که شــاخص ذهنی ســلامت پایین تر از شاخص واقعی باشد، به 
بیان دقیق تر متولیان امر خود را مجازالغیبه کرده اند و درنتیجه اعتماد عمومی 
خدشــه دار شده و همراهی عمومی با برنامه های بلندمدت توسعه به کمترین 
میزان ممکن کاهش می یابد. در این شرایط بسیاری از فعالان اقتصادی انگیز ه ای 
برای تداوم و گســترش فعالیت خود پیدا نمی کنند، نخبگان تمایل بیشتری به 
مهاجرت از خود نشان می دهند و سرمایه های اجتماعی روزبه روز افول می کند 

و شوربختانه تمایل به رفتار مفسدانه در سطح جامعه بیشتر می شود.
مبــارزه بی امان با فســاد حتی در جوامعی که میزان گســترش فســاد در آنها 
به مراتب از جامعه ما کمتر اســت نیز یک ضرورت انکارناپذیر بوده و به طریق 
اولی برای ما به اصطلاح از نان شــب هم واجب تر اســت، امــا در همان قدم 
اول متولیان امر باید متوجه این خطای راهبردی خود شــده و در کنار گسترش 
ابعــاد مبارزه و افزودن بر درجه جدیت آن، بــرای جلب اعتماد عموم مردم و 
همراه  کردن آنان در این مبارزه مقدس  تلاش کنند. لازمه این امر کنارگذاشــتن 
تعارف و ارائه اطلاعات بیشتر در مورد پرونده های فساد و انتخاب شیوه هایی از 
مقابله اســت که بتواند افکار عمومی را قانع کرده و در نهایت شاخص ذهنی 

سلامت جامعه را افزایش بدهد.
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